

**BÁO CÁO**  
**Công tác của ngành Kiểm sát năm 2024 và**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 tại kỳ họp thứ 16**  
**Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII**

Căn cứ Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

**I. Tình hình tội phạm:** Trong năm 2024, các cơ quan chức năng khởi tố mới 1.676 vụ/ 1.819 bị can, tăng 684 vụ/ 132 bị can so với cùng kỳ năm 2023. Trong số vụ án mới khởi tố, nhóm tội phạm về sở hữu chiếm 64,1%; nhóm tội phạm xâm phạm trật tự xã hội chiếm 22,1%; tội phạm ma túy chiếm 11,5%; tội phạm xâm phạm quản lý kinh tế, môi trường chiếm 1,6%; nhóm tội tham nhũng chức vụ chiếm 0,6%; nhóm tội phạm về an ninh quốc gia chiếm 0,1%. Cụ thể như sau:

**1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Khởi tố mới 01 vụ/ 02 bị can, tăng 01 bị can, gồm: 01 vụ/ 01 bị can tội “Làm, tàng trữ, phát tán hoặc tuyên truyền thông tin, tài liệu, vật phẩm nhằm chống Nhà nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 01 bị can tội “Khủng bố nhằm chống chính quyền nhân dân”.

**2. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 371 vụ/ 862 bị can, tăng 43 vụ/ 42 bị can, chủ yếu tội “Cố ý gây thương tích” 183 vụ/ 308 bị can chiếm 49,3%; tội phạm trọng án giết người đã khởi tố mới 17 vụ/ 97 bị can, giảm 03 vụ nhưng tăng 15 bị can.

**3. Tội phạm về sở hữu:** Khởi tố mới 1.075 vụ/ 543 bị can, tăng 605 vụ/ 69 bị can; chủ yếu tội “Trộm cắp tài sản” 793 vụ chiếm 73,8%.

**4. Tội phạm về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Khởi tố mới 26 vụ/ 31 bị can, tăng 15 vụ/ 05 bị can.

**5. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 193 vụ/ 357 bị can, tăng 23 vụ/ 17 bị can.

**6. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Khởi tố mới 10 vụ/ 23 bị can, giảm 01 vụ/ 01 bị can.

**7. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Khởi tố mới 01 bị can về tội không tố giác tội phạm, giảm 01 vụ và 01 bị can.

## II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

### 1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

**1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:** Toàn Ngành thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát 3.761 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (gọi tắt là tin), đạt 100%, tăng 1.216 tin, trong đó mới 2.554 tin. Cơ quan điều tra xác minh, giải quyết 3.143 tin, đạt 83,6%, không có tin báo quá hạn. Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo, ban hành 2.737 yêu cầu xác minh, giải quyết tin báo, tăng 723 yêu cầu.

Viện kiểm sát hai cấp đã tiến hành 10 cuộc kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố và 09 cuộc kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm sát trực tiếp năm 2023. Qua kiểm sát, ban hành 09 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 41 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận (tăng 18 kiến nghị) và 07 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật (không tăng giảm). Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nhiều biện pháp<sup>1</sup> nên kết quả công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố có những chuyển biến tích cực cả về chất và lượng, do đó không có tin báo quá hạn.

### 1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự:

Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 2.351 vụ/ 3.059 bị can, đạt 100%, tăng 803 vụ và 368 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 1.386 vụ/ 2.176 bị can, đạt 59%.

Thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 966 vụ/ 2.057 bị can, tăng 141 vụ và 332 bị can, đã giải quyết 918 vụ/ 1.899 bị can, đạt 95%. Các quyết định truy tố đều đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội danh, đúng thời hạn luật định.

Qua thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra án hình sự, đã ban hành 1.859 bản yêu cầu, trong đó 1.842 yêu cầu điều tra, chiếm 109,9% số án mới khởi tố. Thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và chống bỏ lọt tội phạm như: hủy bỏ 06 quyết định<sup>2</sup>; không phê chuẩn 01 quyết định gia hạn tạm giữ; tham gia, trực tiếp hỏi cung bị can 1.958 lần. Tổng hợp ban hành 28 kiến nghị yêu cầu khắc phục những vi phạm pháp luật, thiếu sót trong hoạt động điều tra vụ án hình sự và 13 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 05 thông

<sup>1</sup> (Chủ trì và tham gia họp liên ngành để giải quyết tin báo và những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án hình sự; 01 Viện kiểm sát cấp huyện tổ chức sơ kết, sửa đổi, bổ sung và 02 Viện kiểm sát cấp huyện ký kết Quy chế phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an cấp huyện trong công tác hướng dẫn tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã)

<sup>2</sup> gồm: 02 quyết định khởi tố vụ án, 02 quyết định khởi tố bị can, 01 quyết định đình chỉ điều tra vụ án và 01 quyết định đình chỉ điều tra bị can

báo rút kinh nghiệm, trả lời thỉnh thị cho Viện kiểm sát cấp huyện 19 vụ/ 19 vụ đúng thời gian theo quy chế của Ngành.

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, chức vụ, trong đó tập trung xử lý nhanh các vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa trong việc giải quyết vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi chỉ đạo. Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa phân công 03 đồng chí ủy viên Ban Cán sự trực tiếp chỉ đạo giải quyết các vụ án do Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng chống, tham nhũng theo dõi, chỉ đạo. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh cũng rất quan tâm, chú trọng, triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

### ***1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:***

Hai cấp kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm 1.132 vụ/ 2.529 bị cáo và theo thủ tục phúc thẩm 233 vụ/ 435 bị cáo. Tiếp tục chú trọng việc phối hợp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên, đã phối hợp tổ chức được 07 phiên tòa lưu động và 103 phiên tòa để rút kinh nghiệm; kiểm sát 637 bản án, quyết định sơ thẩm và phúc thẩm Tòa án chuyển sang. Quan tâm đến công tác hướng dẫn, rút kinh nghiệm công tác đối với Viện kiểm sát cấp huyện, trong kỳ Viện kiểm sát tỉnh đã tổng hợp ban hành 21 thông báo rút kinh nghiệm về nghiệp vụ và 19 hướng dẫn nghiệp vụ về vụ án hình sự bị hủy, sửa; trả lời thỉnh thị đúng thời hạn theo quy chế của Ngành 02 vụ/ 02 vụ.

Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện kiểm sát 09 vụ, chiếm tỷ lệ 0,8% số vụ Tòa án thụ lý, tăng 0,4% nhưng đảm bảo chỉ tiêu của Ngành <03%.

Trong kỳ, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm 20 vụ/ 29 bị cáo, tăng 04 kháng nghị; Tổng số kháng nghị Tòa án thụ lý 27 vụ/ 39 bị cáo, trong đó kháng nghị cũ 07 vụ/ 10 bị cáo. Tòa án đã xét xử chấp nhận 17 vụ/ 27 bị cáo, đạt tỷ lệ 89,5% về số vụ và 93,1% về số bị cáo, Tòa án không chấp nhận kháng nghị 02 vụ/ 02 bị cáo.

Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử án hình sự, hai cấp đã chú trọng trong việc tổng hợp vi phạm pháp luật, đã ban hành 21 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, tăng 04 kiến nghị.

Hai cấp đã chú trọng phối hợp trong việc xác định, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố và xét xử các vụ án trọng điểm, phức tạp, dư luận

quan tâm, đã xác định 90 vụ án trọng điểm, chiếm tỷ lệ 5,4% so với số án mới khởi tố.

Trong kỳ, hai cấp kiểm sát đã thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 03 vụ/ 19 bị cáo thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo. Viện kiểm sát đã kịp thời phối hợp với Cơ quan điều tra truy tìm, áp dụng các biện pháp ngăn chặn tẩu tán tài sản ngay trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; khuyến khích người sai phạm, phạm tội tự nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực; thu hồi tài sản tham nhũng với số tiền 12.630.264.000 đồng. Ngoài ra, trong quá trình giải quyết vụ án “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí” tại số 01 Trần Hưng đạo, trên cơ sở đề nghị của Viện kiểm sát và quyết định của Tòa án, ngay sau khi xét xử phúc thẩm Cơ quan thi hành án đã thu hồi được số tiền 334.951.980.072 đồng do Công ty Thanh Yên nộp.

#### ***1.4. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự***

Hai cấp kiểm sát việc tạm giữ về hình sự 518 người, tăng 60 người so với cùng kỳ, cơ quan chức năng đã giải quyết 513 người, đạt 99%. Kiểm sát việc tạm giam 1.220 bị can, bị cáo, tăng 193 người, đã giải quyết 317 bị can, bị cáo.

Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ 24 lần và Trại tạm giam 05 lần, kiểm sát đột xuất Nhà tạm giữ 01 lần; Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại 41 UBND cấp xã, 08 Cơ quan Thi hành án hình sự và Trại giam A2 thuộc Cục C10- Bộ Công an 02 lần.

Hai cấp đã kiểm sát 1.601 các quyết định về thi hành án; Kiểm sát, nghiên cứu hồ sơ, danh sách xét, đề nghị đặc xá năm 2024 cho 58 trường hợp; Kiểm sát hồ sơ và tham gia Hội đồng hợp xét tha tù trước thời hạn có điều kiện 43 trường hợp; kiểm sát hồ sơ và tham gia Hội đồng hợp xét giảm 871 phạm nhân; kiểm sát hồ sơ và tham gia xét rút ngắn thời gian thử thách đối với 42 bị án.

Qua kiểm sát, ban hành 34 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 16 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật trong thi hành án hình sự. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 05 thông báo rút kinh nghiệm và 01 hướng dẫn nghiệp vụ về việc giải quyết việc thi hành án hình sự.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

### ***2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:***

Hai cấp kiểm sát 4.655 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyên đến, đạt 100%; qua kiểm sát và lập 1.253 hồ sơ, đã yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ đối với 65 vụ và 02 yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp tài liệu, chứng cứ; kiểm sát việc xét xử tại 1.419 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham

gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 49 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 4.486 bản án, quyết định của Tòa án.

Qua kiểm sát, đã ban hành 16 kháng nghị phúc thẩm; Tổng số kháng nghị trong kỳ báo cáo 23 vụ; Tòa án đã xét xử chấp nhận 08/10 kháng nghị phúc thẩm, đạt 80%, đạt kế hoạch đề ra >70%, không chấp nhận 02 kháng nghị (01 vụ đã báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm).

Ban hành 26 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 15 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm 11 vụ và báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm 04 vụ. Tổng hợp ban hành 09 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

## ***2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

Hai cấp kiểm sát 609 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyển đến, đạt 100%; qua kiểm sát 301 hồ sơ, ban hành 12 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; kiểm sát việc xét xử tại 420 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 19 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 254 bản án, quyết định của Tòa án.

Trong kỳ, kháng nghị phúc thẩm 03 vụ. Tổng số kháng nghị trong kỳ 06 vụ. Tòa án đã xét xử chấp nhận 05/05 kháng nghị phúc thẩm, đạt 100% và đạt kế hoạch đề ra >70%. Tổng hợp và ban hành 17 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Viện kiểm sát tỉnh tổng hợp ban hành 06 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

***3.1. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:*** Hai cấp kiểm sát chặt chẽ việc ra các quyết định thi hành án, việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án; tích cực đôn đốc, yêu cầu Cơ quan thi hành án dân sự trong việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện; tăng cường kiểm sát việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án và việc miễn, giảm thi hành án, đã kiểm sát 9.628 quyết định về thi hành án dân sự; trực tiếp kiểm sát 319 vụ, việc; trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 123 việc; kiểm sát trực tiếp 09 lượt Cơ quan thi hành án dân sự. Qua kiểm sát đã ban hành 09 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 15 yêu cầu tự kiểm tra, cung cấp hồ sơ, 02 kháng nghị, 23 kiến nghị; tổng hợp ban hành 07 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

## ***3.2. Công tác kiểm sát thi hành án hành chính:***

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa

trong giải quyết các vụ án hành chính và công tác thi hành án dân sự, hành chính (Quy chế số 191-QC/BCSDUBND-BCSDVKSND ngày 07/6/2022).

Tổng số hồ sơ đang theo dõi 25 việc, trong đó cũ 06 việc và mới 19 việc. Đã giải quyết 09 việc. Còn phải theo dõi 16 việc.

Qua kiểm sát ban hành 01 công văn yêu cầu Giám đốc Sở Tài nguyên - Môi trường tỉnh tiếp tục thực hiện Yêu cầu số 244 ngày 28/3/2023 của VKSND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức triển khai thi hành đúng Bản án hành chính phúc thẩm số 72/2022/HC-PT ngày 11/3/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao Đà Nẵng. Ban hành 03 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong thi hành án hành chính.

**4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/02/2019 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp; Viện kiểm sát nhân dân hai cấp là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm trong công tác kiểm sát, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan Tư pháp cùng cấp theo quy định của pháp luật; định kỳ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các Cơ quan Tư pháp hai cấp tỉnh Khánh Hòa về Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo. Qua đó, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Góp phần chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và vi phạm pháp luật, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu kiện bức xúc, kéo dài, vượt cấp không đúng quy định.

Toàn Ngành tiếp nhận mới và đã phân loại, xử lý 1.449 đơn đúng theo quy chế của Ngành, tăng 124 đơn; tiếp 211 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, tăng 07 lượt. Trong kỳ hai cấp thụ lý mới và đã giải quyết 40/40 đơn thuộc thẩm quyền của Ngành, giảm 02 đơn, đạt 100% vượt chỉ tiêu của Ngành, kế hoạch công tác đề ra 20%. Bên cạnh đó hai cấp kiểm sát thực hiện tốt chức năng kiểm sát đối với đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát, trong kỳ Viện kiểm sát hai cấp thụ lý kiểm sát 74 đơn, trong đó mới 73 đơn; các cơ quan tư pháp đã giải quyết 68 đơn/ 74 đơn, đạt 91,9%.

Công tác kiểm sát việc giải quyết đơn trong lĩnh vực tư pháp tiếp tục được thực hiện nghiêm túc và có chất lượng. Ngay từ đầu năm, hai cấp kiểm sát đã có kế hoạch tiến hành khảo sát tại các cơ quan tư pháp nhằm phát hiện vi phạm để tiến hành kiểm sát trực tiếp theo quy chế của Ngành. Kiểm sát trực tiếp tại 09 cơ quan. Qua kiểm sát, ban hành 12 yêu cầu, 04 kiến nghị đối với Cơ quan điều tra. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

### III. Công tác xây dựng Ngành

Trên cơ sở Chỉ thị số 01 ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao, hai cấp kiểm sát đã nhanh chóng triển khai, xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2024. Viện kiểm sát tỉnh ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của toàn ngành kiểm sát Khánh Hòa số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2024 vào ngày 09/01/2024; Ban cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh cũng đã nhanh chóng triển khai việc xây dựng, ban hành Nghị quyết về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (Số 02-NQ/BCSD ngày 18/01/2024) và Kế hoạch về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 (số 01-KH/BCSD ngày 19/01/2024).

Ban cán sự đảng VKSND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa. Quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, bảo vệ bí mật của Đảng, của Nhà nước và của Ngành, chống mọi âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Không ngừng nâng cao trình độ nhận thức, bản lĩnh chính trị cho đội ngũ đảng viên, công chức, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, vào công cuộc đổi mới của đất nước, yên tâm công tác và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức hội nghị quán triệt học tập Chuyên đề năm 2024 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Công tác phát triển đảng luôn được Đảng bộ VKSND tỉnh, các Chi bộ ở hai cấp kiểm sát quan tâm, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã kết nạp được 01 đảng viên mới.

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác tổ chức cán bộ, đã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa, Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức ngành kiểm sát Khánh Hòa năm 2024, Nghị quyết số 05-NQ/BCSD ngày 22/3/2024 của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa về thực hiện tự đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị năm 2024 và tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/BCSD ngày 11/4/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh Khánh Hòa về phân công hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ. Đã thực hiện luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác 20 trường hợp, cử 74 công chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng; tổ chức 05 hội nghị tập huấn và phối hợp với Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội tổ chức lớp tập huấn một số kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu.

Viện kiểm sát tỉnh đã tổ chức 16 cuộc kiểm tra và 37 cuộc thanh tra thường xuyên việc chấp hành kỷ luật nội vụ tại các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố và Phòng trực thuộc.

Tiếp tục tăng cường thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa. Ban cán sự đảng VKSND tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/BCSD ngày 15/3/2024 về lãnh đạo công tác chuyển đổi số gắn với việc thực hiện nhiệm vụ đột phá ngành Kiểm sát Khánh Hòa năm 2024; Nghị quyết số 11-NQ/BCSD ngày 22/5/2024 về chuyển đổi số của ngành Kiểm sát Khánh Hòa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát động và khuyến khích Kiểm sát viên ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng báo cáo đề xuất giải quyết án dân sự, hành chính bằng sơ đồ tư duy, tổ chức Hội nghị tập huấn về “Hướng dẫn cách thức xây dựng Sơ đồ tư duy trong Báo cáo đề xuất giải quyết án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động sơ thẩm đối với Viện kiểm sát hai cấp” và Cuộc thi “Báo cáo án dân sự bằng sơ đồ tư duy”. Thông qua Cuộc thi Ban tổ chức lựa chọn một vụ án phức tạp có nhiều quan hệ tranh chấp để qua đó hướng dẫn nghiệp vụ cho các đơn vị cấp huyện, đồng thời giúp cho Kiểm sát viên có cơ hội trao đổi, học tập lẫn nhau về cách xây dựng sơ đồ tư duy để báo án, kỹ năng thuyết trình và phản biện.... nhằm thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Ngành.

Thí điểm việc đào tạo nguồn Kiểm sát viên làm công tác dân sự cho cấp huyện thông qua việc ký Quy chế phối hợp giữa 01 đơn vị Viện kiểm sát cấp huyện và Phòng 9 trong công tác phối hợp giải quyết án dân sự, thông qua các vụ án thực tế Kiểm sát viên cấp huyện được trao đổi, thảo luận với Kiểm sát viên Phòng 9 để nắm rõ các quy định về tố tụng, áp dụng pháp luật để giải quyết án, lãnh đạo Phòng 9 và lãnh đạo Viện kiểm sát cấp huyện trao đổi kinh nghiệm về đường lối giải quyết, kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị khi Tòa án cấp sơ thẩm có vi phạm.

Ngoài thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hai cấp kiểm sát Khánh Hòa còn tham mưu tích cực cho cấp ủy và UBND cùng cấp trong việc giải quyết các vấn đề có tính phức tạp, cũng như các vấn đề liên quan đến tình hình an ninh chính trị xảy ra ở địa phương cần có sự tham gia của một số cơ quan chức năng. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, chức vụ, trong đó tập trung xử lý nhanh các vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo và thường xuyên báo cáo nội dung tiến độ giải quyết cho Thường trực Tỉnh ủy và VKSND tối cao.

Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và các chuyên đề theo yêu cầu của Cấp ủy, tỉnh và các ban ngành địa phương có liên

quan đến chức năng nhiệm vụ của Ngành. Hai cấp kiểm sát thường xuyên tổ chức và tham dự các cuộc họp liên ngành với các cơ quan tư pháp bàn các biện pháp để tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết các vụ việc, vụ án phức tạp, vướng mắc giữa các ngành nhằm giải quyết nhanh chóng, tránh để án quá hạn, kéo dài; đồng thời tiếp tục tổ chức và thực hiện tốt quy chế phối hợp với các cơ quan tư pháp đã được ký kết. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả công tác kiểm sát cho Tỉnh ủy, Ban Nội chính, báo cáo kết quả những vụ, việc Ban thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo; sơ kết việc thực hiện 04 quy chế phối hợp<sup>3</sup>; sửa đổi, bổ sung 02 quy chế phối hợp<sup>4</sup> và ký kết mới 03 quy chế phối hợp<sup>5</sup>; tham gia và tổ chức cuộc họp liên ngành bàn giải quyết tin báo, xác định án điểm, hướng giải quyết án hình sự, họp với cơ quan thi hành án dân sự;... Nhìn chung, hai cấp kiểm sát đã thực hiện tốt mối quan hệ giữa Viện kiểm sát với Cấp ủy và các cơ quan tư pháp tại địa phương.

#### **IV. Đánh giá**

##### **1. Ưu điểm**

Hai cấp kiểm sát Khánh Hòa đã bám sát vào Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về “Công tác của ngành Kiểm sát năm 2024”, thực hiện tốt phương châm “Đoàn kết, trách nhiệm - Kỷ cương, liêm chính - Bản lĩnh, hiệu quả”, đã triển khai thực hiện nghiêm túc các công tác, nhiệm vụ đã đề ra ở Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao và Kế hoạch công tác số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 của Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa. Kết quả cơ bản đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành và Quốc hội giao: Đã nâng cao trách nhiệm thực hành quyền công tố trong hoạt động điều tra các vụ án hình sự; kiểm sát chặt chẽ và hiệu quả việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, không để xảy ra oan, sai và bỏ lọt tội phạm; phối hợp tốt với Tòa án tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; công tác kiến nghị, kháng nghị được chú trọng, chất lượng bảo đảm như: không phê chuẩn, hủy bỏ 07 quyết định của cơ quan điều tra; hạn chế án hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát; tiến hành kiểm sát trực tiếp 109 lượt đơn vị; ban hành 41 kháng nghị, 176 kiến nghị khắc phục vi phạm, 36 kiến

<sup>3</sup> gồm: 01 quy chế phối hợp trong thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, giải quyết các vụ án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong việc đề ra và thực hiện yêu cầu kiểm tra, xác minh, yêu cầu điều tra theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; 02 quy chế phối hợp trong công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại

<sup>4</sup> gồm: 01 quy chế phối hợp trong thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, giải quyết các vụ án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong công tác giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động

<sup>5</sup> gồm: 02 quy chế phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an cấp huyện trong công tác hướng dẫn tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã; 01 quy chế phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

ngộ phòng ngừa vi phạm; 53 kết luận kiểm sát có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 29 báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm, phúc thẩm và 4.854 yêu cầu đối với các cơ quan hữu quan. Triển khai thực hiện đầy đủ 06 nhiệm vụ tại Chỉ thị số 01, 11 nhiệm vụ, công tác và đạt được 12 chỉ tiêu cơ bản đã đề ra trong Kế hoạch số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 của VKSND tỉnh Khánh Hòa về công tác kiểm sát năm 2024.

Hai cấp đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan như: tiến hành ký kết mới 03 quy chế phối hợp, sơ kết việc thực hiện 04 quy chế phối hợp với các cơ quan hữu quan; xác định 90 vụ án điểm, tổ chức 171 phiên tòa xét xử để rút kinh nghiệm. Bên cạnh đó, hai cấp kiểm sát còn thường xuyên họp bàn với các cơ quan hữu quan để bàn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án, các vụ, việc nhằm có sự thống nhất trong việc áp dụng pháp luật; đẩy mạnh tốc độ giải quyết các vụ, việc nhằm hạn chế sự tồn đọng quá hạn luật định.

Trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới, các Phòng trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh đã ban hành 60 thông báo rút kinh nghiệm, 20 hướng dẫn và trả lời thỉnh thị 21 vụ, việc đối với các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh đã tăng cường trách nhiệm, chỉ đạo trong lĩnh vực công tác, cũng như đối với đơn vị phụ trách.

## **2. Tồn tại**

Bên cạnh những kết quả được nêu trên, ở hai cấp vẫn còn những chỉ tiêu chưa đạt theo hệ thống chỉ tiêu của Ngành đề ra như còn để xảy ra án bị Tòa án phúc thẩm tỉnh hủy để điều tra, xét xử lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát; án trả hồ sơ điều tra bổ sung còn xảy ra đối với các vụ án kinh tế, tham nhũng phức tạp dẫn đến quá trình giải quyết vụ án bị kéo dài.

## **3. Khó khăn**

Ngành Kiểm sát Khánh Hòa hiện đang gặp khó khăn về biên chế (biên chế được giao là 197 người; biên chế hiện có 173 người), còn thiếu 24 biên chế. Với thực tế biên chế hiện có và yêu cầu đối với tất cả các khâu công tác ngày càng cao, công việc phải giải quyết tăng về số lượng và tính chất phức tạp, dẫn đến việc thực hiện nhiệm vụ của Ngành gặp không ít khó khăn, số lượng Kiểm sát viên tại đơn vị còn ít, chất lượng Kiểm sát viên chưa đồng đều và ở một số Viện kiểm sát cấp huyện, Kiểm sát viên còn kiêm nhiệm nhiều khâu công tác.

## **4. Biện pháp khắc phục**

Tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm các sai phạm, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế. Gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành nhằm xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và chuyên môn trong tình hình mới. Tập trung tăng cường quản lý, kiểm tra việc thực thi công vụ của công chức, kịp thời chấn chỉnh vi phạm, làm tốt công tác phòng ngừa tham

những, tiêu cực, coi đây là một công việc thường xuyên. Tích cực cử Kiểm sát viên, công chức tham gia các lớp tập huấn, các Hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ của Ngành để không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025:**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tập trung tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra theo quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự, công tác kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã.

3. Tiếp tục tham mưu giải quyết các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Thường trực Tỉnh ủy, VKSND tối cao theo dõi, chỉ đạo theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án hình sự nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

4. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu trong các Nghị quyết của Quốc hội; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành theo Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác kiểm sát năm 2025. Trong đó tập trung nâng cao các chỉ tiêu nghiệp vụ, đặc biệt là chỉ tiêu theo yêu cầu của Quốc hội, của Ngành; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa.

5. Thường xuyên tiến hành xác minh án chưa có điều kiện, qua đó phát hiện những vi phạm, tổng hợp kiến nghị Cơ quan Thi hành án dân sự khắc phục những vi phạm; trong đó tập trung rà soát và kiểm sát chặt chẽ việc thi hành các vụ, việc thu hồi tài sản cho Nhà nước trong các vụ án về kinh tế, tham nhũng; việc thi hành án có liên quan đến các tổ chức tín dụng.

6. Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

7. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy ở hai cấp; thực hiện việc luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, quy hoạch cán bộ bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành.

8. Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, Kiểm sát viên trong từng khâu công tác; chú trọng việc đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là đối với công chức mới tuyển dụng. Tăng cường công tác tự đào tạo, tự bồi dưỡng, tự nghiên cứu chuyên môn nghiệp vụ của từng Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Chuyên viên.

9. Tiếp tục đẩy mạnh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, sử dụng chữ ký số, đổi mới phương thức làm việc, bảo đảm an toàn an ninh thông tin, bảo mật trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa.

**Nơi nhận:**

- Ban Pháp chế HDND tỉnh K/Hòa;
- Lưu: VT, VPTH.



**Nguyễn Văn Minh**

## BÁO CÁO

### Công tác của ngành Kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 tại kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII

Căn cứ Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

**I. Tình hình tội phạm:** Trong năm 2024, các cơ quan chức năng khởi tố mới 1.816 vụ/ 2.003 bị can, tăng 729 vụ (67,1%) và 189 bị can (10,4%) so với cùng kỳ năm 2023. Trong số vụ án mới khởi tố, nhóm tội phạm về sở hữu chiếm 63,2%; nhóm tội phạm xâm phạm trật tự xã hội chiếm 22,7%; tội phạm ma túy chiếm 11,9%; tội phạm xâm phạm quản lý kinh tế, môi trường chiếm 1,5%; nhóm tội phạm tham nhũng chức vụ chiếm 0,6%; nhóm tội phạm về an ninh quốc gia chiếm 0,1%; tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong số án mới khởi tố 46,4%. Cụ thể như sau:

**1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Khởi tố mới 01 vụ/ 02 bị can, tăng 01 bị can, gồm: 01 vụ/ 01 bị can tội “Làm, tàng trữ, phát tán hoặc tuyên truyền thông tin, tài liệu, vật phẩm nhằm chống Nhà nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 01 bị can tội “Khủng bố nhằm chống chính quyền nhân dân”.

**2. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 412 vụ/ 940 bị can, tăng 50 vụ/ 60 bị can, chủ yếu tội “Cố ý gây thương tích” 208 vụ/ 331 bị can chiếm 50,5%; tội phạm trọng án giết người đã khởi tố mới 17 vụ/ 97 bị can, giảm 09 vụ và 03 bị can.

**3. Tội phạm về sở hữu:** Khởi tố mới 1.147 vụ/ 592 bị can, tăng 631 vụ/ 77 bị can (15%); chủ yếu tội “Trộm cắp tài sản” 842 vụ chiếm 73,4%.

**4. Tội phạm về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** Khởi tố mới 28 vụ/ 33 bị can, tăng 19 vụ/ 07 bị can.

**5. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 217 vụ/ 410 bị can, tăng 33 vụ/ 54 bị can, trong đó tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” 105 vụ, chiếm 48,4%.

**6. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Khởi tố mới 11 vụ/ 25 bị can, tăng 03 bị can, trong đó tội “Tham ô tài sản” 07 vụ/ 08 bị can.

**7. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Khởi tố mới 01 bị can về tội không tố giác tội phạm, giảm 01 vụ và 02 bị can.

## II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

### 1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

*1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Toàn Ngành thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát 3.887 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (gọi tắt là tin), đạt 100%, tăng 1.187 tin, trong đó mới 2.671 tin. Cơ quan điều tra xác minh, giải quyết 3.349 tin, đạt 86,2%, không có tin báo quá hạn. Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo, ban hành 2.796 yêu cầu xác minh, giải quyết tin báo, tăng 343 yêu cầu.

Viện kiểm sát hai cấp đã tiến hành 11 cuộc kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố và 09 cuộc kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm sát trực tiếp năm 2023. Qua kiểm sát, ban hành 11 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 43 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận (tăng 17 kiến nghị) và 07 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật. Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nhiều biện pháp<sup>1</sup> nên kết quả công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố có những chuyển biến tích cực cả về chất và lượng, do đó không có tin báo quá hạn. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm, vượt chỉ tiêu 02 thông báo.

### *1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự:*

Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 2.467 vụ/ 3.144 bị can, đạt 100%, tăng 843 vụ/ 406 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 1.451 vụ/ 2.147 bị can, đạt 58,8%.

Thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 985 vụ/ 2.005 bị can, tăng 136 vụ/ 318 bị can, đã giải quyết 985 vụ/ 2005 bị can, đạt 100%, vượt chỉ tiêu của Ngành 5%. Các quyết định truy tố đều đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội danh, đúng thời hạn luật định.

Qua thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra án hình sự, đã ban hành 1.915 bản yêu cầu, trong đó 1.893 yêu cầu điều tra, chiếm 104,2% số án mới khởi tố. Thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và chống bỏ lọt tội phạm như: hủy bỏ 12 quyết định<sup>2</sup>; không phê chuẩn 02 quyết định gia hạn tạm giữ; tham gia, trực tiếp hỏi cung bị can 2.156 lần. Tổng hợp ban hành 28 kiến nghị yêu cầu khắc phục những vi phạm pháp luật, thiếu sót trong hoạt động điều tra vụ án hình sự và 13

<sup>1</sup> (Chủ trì và tham gia họp liên ngành để giải quyết tin báo và những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án hình sự; 01 Viện kiểm sát cấp huyện tổ chức sơ kết, sửa đổi, bổ sung và 02 Viện kiểm sát cấp huyện ký kết Quy chế phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an cấp huyện trong công tác hướng dẫn tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã)

<sup>2</sup> gồm: 03 quyết định không khởi tố vụ án, 04 quyết định khởi tố vụ án, 03 quyết định khởi tố bị can, 01 quyết định đình chỉ điều tra vụ án và 01 quyết định đình chỉ điều tra bị can

kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 06 thông báo rút kinh nghiệm (vượt chỉ tiêu 02 thông báo), trả lời thỉnh thị cho Viện kiểm sát cấp huyện 19 vụ/ 19 vụ đúng thời gian theo quy chế của Ngành.

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, chức vụ, trong đó tập trung xử lý nhanh các vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa trong việc giải quyết vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi chỉ đạo. Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa phân công 03 đồng chí ủy viên Ban Cán sự trực tiếp chỉ đạo giải quyết các vụ án do Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng chống, tham nhũng theo dõi, chỉ đạo. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh cũng rất quan tâm, chú trọng, triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

### ***1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:***

Hai cấp kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm 1.299 vụ/ 2.883 bị cáo và theo thủ tục phúc thẩm 257 vụ/ 470 bị cáo. Tiếp tục chú trọng việc phối hợp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên, đã phối hợp tổ chức được 15 phiên tòa trực tuyến, 08 phiên tòa lưu động và 114 phiên tòa để rút kinh nghiệm; kiểm sát 1.101 bản án; quyết định sơ thẩm và phúc thẩm Tòa án chuyển sang. Quan tâm đến công tác hướng dẫn, rút kinh nghiệm công tác đối với Viện kiểm sát cấp huyện, trong kỳ Viện kiểm sát tỉnh đã tổng hợp ban hành 23 thông báo rút kinh nghiệm và 21 hướng dẫn nghiệp vụ; trả lời thỉnh thị đúng thời hạn theo quy chế của Ngành 02 vụ/ 02 vụ.

Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện kiểm sát 14 vụ, chiếm tỷ lệ 1,1% số vụ Tòa án thụ lý, tăng 0,3% nhưng đảm bảo chỉ tiêu của Ngành <3%.

Trong kỳ, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm 20 vụ/ 27 bị cáo, tăng 02 kháng nghị; Tổng số kháng nghị Tòa án thụ lý 27 vụ/ 37 bị cáo, trong đó kháng nghị cũ 07 vụ/ 10 bị cáo. Tòa án đã xét xử chấp nhận 18 vụ/ 27 bị cáo, đạt tỷ lệ 85,7% về số vụ và 90% về số bị cáo.

Qua thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử án hình sự, hai cấp đã chú trọng trong việc tổng hợp vi phạm pháp luật, đã ban hành 26 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, tăng 11 kiến nghị.

Hai cấp đã chú trọng phối hợp trong việc xác định, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố và xét xử các vụ án trọng điểm, phức tạp, dư luận

quan tâm, đã xác định 114 vụ án trọng điểm, chiếm tỷ lệ 6,3% so với số án mới khởi tố, vượt chỉ tiêu của Ngành 1,3%.

Trong kỳ, hai cấp kiểm sát đã thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 03 vụ/ 19 bị cáo thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo. Viện kiểm sát đã kịp thời phối hợp với Cơ quan điều tra truy tìm, áp dụng các biện pháp ngăn chặn tẩu tán tài sản ngay trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; khuyến khích người sai phạm, phạm tội tự nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực; thu hồi tài sản tham nhũng với số tiền 12.630.264.000 đồng. Ngoài ra, trong quá trình giải quyết vụ án “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí” tại số 01 Trần Hưng đạo, trên cơ sở đề nghị của Viện kiểm sát và quyết định của Tòa án, ngay sau khi xét xử phúc thẩm Cơ quan thi hành án đã thu hồi được số tiền 334.951.980.072 đồng do Công ty Thanh Yên nộp. Đến nay đã giải quyết xong 10 vụ, việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi chỉ đạo.

#### ***1.4. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự***

Hai cấp kiểm sát việc tạm giữ về hình sự 564 người, tăng 74 người so với cùng kỳ, cơ quan chức năng đã giải quyết 557 người, đạt 98,8%. Kiểm sát việc tạm giam 1.213 bị can, bị cáo, tăng 179 người, đã giải quyết 361 bị can, bị cáo.

Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ 31 lần và Trại tạm giam 04 lần, kiểm sát đột xuất Nhà tạm giữ 01 lần; Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại 41 UBND cấp xã, 10 Cơ quan Thi hành án hình sự và Trại giam A2 thuộc Cục C10- Bộ Công an 02 lần.

Hai cấp đã kiểm sát 1.738 các quyết định về thi hành án; Kiểm sát, nghiên cứu hồ sơ, danh sách xét, đề nghị đặc xá năm 2024 cho 58 trường hợp; Kiểm sát hồ sơ và tham gia Hội đồng hợp xét tha tù trước thời hạn có điều kiện 43 trường hợp; kiểm sát hồ sơ và tham gia Hội đồng hợp xét giảm 1.224 phạm nhân; kiểm sát hồ sơ và tham gia xét rút ngắn thời gian thử thách đối với 81 bị án.

Qua kiểm sát, ban hành 43 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 20 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật trong thi hành án hình sự. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 05 thông báo rút kinh nghiệm và 01 hướng dẫn nghiệp vụ về việc giải quyết việc thi hành án hình sự.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

#### ***2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:***

Hai cấp kiểm sát 5.490 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyển đến, đạt 100%; qua kiểm sát và lập 1.261 hồ sơ, đã yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập

chứng cứ đối với 66 vụ và 03 yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp tài liệu, chứng cứ; kiểm sát việc xét xử tại 1.573 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 51 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 4.128 bản án, quyết định của Tòa án.

Qua kiểm sát, đã ban hành 16 kháng nghị phúc thẩm; Tổng số kháng nghị trong kỳ báo cáo 23 vụ; Tòa án đã xét xử chấp nhận 09/12 kháng nghị phúc thẩm, đạt 75%, đạt kế hoạch đề ra >70%.

Ban hành 30 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 13 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm 12 vụ và báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm 04 vụ. Tổng hợp ban hành 09 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

## ***2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

Hai cấp kiểm sát 664 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyển đến, đạt 100%; qua kiểm sát và lập 248 hồ sơ, ban hành 12 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; kiểm sát việc xét xử tại 498 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, trong đó chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 19 phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên; kiểm sát 539 bản án, quyết định của Tòa án.

Trong kỳ, kháng nghị phúc thẩm 03 vụ. Tổng số kháng nghị trong kỳ 06 vụ. Tòa án đã xét xử chấp nhận 05/05 kháng nghị phúc thẩm, đạt 100% và đạt kế hoạch đề ra >70%. Tổng hợp và ban hành 18 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 03 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Viện kiểm sát tỉnh tổng hợp ban hành 09 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

***3.1. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:*** Hai cấp kiểm sát chặt chẽ việc ra các quyết định thi hành án, việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án; tích cực đôn đốc, yêu cầu Cơ quan thi hành án dân sự trong việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện; tăng cường kiểm sát việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án và việc miễn, giảm thi hành án, đã kiểm sát 10.656 quyết định về thi hành án dân sự; trực tiếp kiểm sát 367 vụ, việc; trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 191 việc; kiểm sát trực tiếp 12 lượt Cơ quan thi hành án dân sự. Qua kiểm sát đã ban hành 10 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 07 yêu cầu tự kiểm tra, cung cấp hồ sơ, 02 kháng nghị, 23 kiến nghị; tổng hợp ban hành 07 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

## ***3.2. Công tác kiểm sát thi hành án hành chính:***

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa trong giải quyết các vụ án hành chính và công tác thi hành án dân sự, hành chính (Quy chế số 191-QC/BCSDUBND-BCSDVKSND ngày 07/6/2022).

Tổng số hồ sơ đang theo dõi 27 việc, trong đó cũ 06 việc và mới 21 việc. Đã giải quyết 09 việc. Còn phải theo dõi 18 việc.

Qua kiểm sát ban hành 04 công văn yêu cầu và 03 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong thi hành án hành chính.

**4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/02/2019 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp; Viện kiểm sát nhân dân hai cấp là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm trong công tác kiểm sát, đơn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan Tư pháp cùng cấp theo quy định của pháp luật; định kỳ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các Cơ quan Tư pháp hai cấp tỉnh Khánh Hòa về Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo. Qua đó, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Góp phần chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và vi phạm pháp luật, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu kiện bức xúc, kéo dài, vượt cấp không đúng quy định.

Toàn Ngành tiếp nhận mới và đã phân loại, xử lý 1.562 đơn đúng theo quy chế của Ngành, tăng 94 đơn; tiếp 235 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, tăng 16 lượt. Trong kỳ hai cấp thụ lý mới và đã giải quyết 37/37 đơn thuộc thẩm quyền của Ngành, tang 16 đơn, đạt 100% vượt chỉ tiêu của Ngành, kế hoạch công tác đề ra 20%. Bên cạnh đó hai cấp kiểm sát thực hiện tốt chức năng kiểm sát đối với đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát, trong kỳ Viện kiểm sát hai cấp thụ lý kiểm sát 80 đơn, trong đó mới 79 đơn; các cơ quan tư pháp đã giải quyết 75 đơn/ 80 đơn, đạt 93,8%.

Công tác kiểm sát việc giải quyết đơn trong lĩnh vực tư pháp tiếp tục được thực hiện nghiêm túc và có chất lượng. Ngay từ đầu năm, hai cấp kiểm sát đã có kế hoạch tiến hành khảo sát tại các cơ quan tư pháp nhằm phát hiện vi phạm để tiến hành kiểm sát trực tiếp theo quy chế của Ngành. Kiểm sát trực tiếp tại 02 cơ quan. Qua kiểm sát, ban hành 05 yêu cầu tự kiểm tra, 05 yêu cầu cung cấp hồ sơ, 04 kiến nghị đối với Cơ quan điều tra. Viện kiểm sát tỉnh ban hành 07 thông báo rút kinh nghiệm đối với Viện kiểm sát cấp huyện.

### III. Công tác xây dựng Ngành

Trên cơ sở Chỉ thị số 01 ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao, hai cấp kiểm sát đã nhanh chóng triển khai, xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2024. Viện kiểm sát tỉnh ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của toàn ngành kiểm sát Khánh Hòa số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 và tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2024 vào ngày 09/01/2024; Ban cán sự đảng Viện kiểm sát tỉnh cũng đã nhanh chóng triển khai việc xây dựng, ban hành Nghị quyết về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (Số 02-NQ/BCSD ngày 18/01/2024) và Kế hoạch về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 (số 01-KH/BCSD ngày 19/01/2024).

Ban cán sự đảng VKSND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa. Quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, bảo vệ bí mật của Đảng, của Nhà nước và của Ngành, chống mọi âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Không ngừng nâng cao trình độ nhận thức, bản lĩnh chính trị cho đội ngũ đảng viên, công chức, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, vào công cuộc đổi mới của đất nước, yên tâm công tác và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức hội nghị quán triệt học tập Chuyên đề năm 2024 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Công tác phát triển đảng luôn được Đảng bộ VKSND tỉnh, các Chi bộ ở hai cấp kiểm sát quan tâm, trong năm 2024 đã kết nạp được 01 đảng viên mới.

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác tổ chức cán bộ, đã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa, Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức ngành kiểm sát Khánh Hòa năm 2024, Nghị quyết số 05-NQ/BCSD ngày 22/3/2024 của Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa về thực hiện tự đào tạo, bồi dưỡng tại đơn vị năm 2024 và tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/BCSD ngày 11/4/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh Khánh Hòa về phân công hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ. Đã thực hiện luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác 32 trường hợp, cử 90 công chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng; tổ chức 08 hội nghị tập huấn và phối hợp với Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội tổ chức lớp tập huấn một số kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu.

Viện kiểm sát tỉnh đã tổ chức 19 cuộc thanh tra, kiểm tra và 48 cuộc thanh tra thường xuyên việc chấp hành kỷ luật nội vụ tại các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố và Phòng trực thuộc.

Tiếp tục tăng cường thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa. Ban cán sự đảng VKSND tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/BCSD ngày 15/3/2024 về lãnh đạo công tác chuyển đổi số gắn với việc thực hiện nhiệm vụ đột phá ngành Kiểm sát Khánh Hòa năm 2024; Nghị quyết số 11-NQ/BCSD ngày 22/5/2024 về chuyển đổi số của ngành Kiểm sát Khánh Hòa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát động và khuyến khích Kiểm sát viên ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng báo cáo đề xuất giải quyết án dân sự, hành chính bằng sơ đồ tư duy, tổ chức Hội nghị tập huấn về “Hướng dẫn cách thức xây dựng Sơ đồ tư duy trong Báo cáo đề xuất giải quyết án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động sơ thẩm đối với Viện kiểm sát hai cấp” và Cuộc thi “Báo cáo án dân sự bằng sơ đồ tư duy”. Thông qua Cuộc thi Ban tổ chức lựa chọn một vụ án phức tạp có nhiều quan hệ tranh chấp để qua đó hướng dẫn nghiệp vụ cho các đơn vị cấp huyện, đồng thời giúp cho Kiểm sát viên có cơ hội trao đổi, học tập lẫn nhau về cách xây dựng sơ đồ tư duy để báo án, kỹ năng thuyết trình và phản biện.... nhằm thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Ngành.

Thí điểm việc đào tạo nguồn Kiểm sát viên làm công tác dân sự cho cấp huyện thông qua việc ký Quy chế phối hợp giữa 01 đơn vị Viện kiểm sát cấp huyện và Phòng 9 trong công tác phối hợp giải quyết án dân sự, thông qua các vụ án thực tế Kiểm sát viên cấp huyện được trao đổi, thảo luận với Kiểm sát viên Phòng 9 để nắm rõ các quy định về tố tụng, áp dụng pháp luật để giải quyết án, lãnh đạo Phòng 9 và lãnh đạo Viện kiểm sát cấp huyện trao đổi kinh nghiệm về đường lối giải quyết, kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị khi Tòa án cấp sơ thẩm có vi phạm.

Ngoài thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hai cấp kiểm sát Khánh Hòa còn tham mưu tích cực cho cấp ủy và UBND cùng cấp trong việc giải quyết các vấn đề có tính phức tạp, cũng như các vấn đề liên quan đến tình hình an ninh chính trị xảy ra ở địa phương cần có sự tham gia của một số cơ quan chức năng. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, chức vụ, trong đó tập trung xử lý nhanh các vụ án do Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chỉ đạo và thường xuyên báo cáo nội dung tiến độ giải quyết cho Thường trực Tỉnh ủy và VKSND tối cao.

Hai cấp kiểm sát đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và các chuyên đề theo yêu cầu của Cấp ủy, tỉnh và các ban ngành địa phương có liên

quan đến chức năng nhiệm vụ của Ngành. Hai cấp kiểm sát thường xuyên tổ chức và tham dự các cuộc họp liên ngành với các cơ quan tư pháp bàn các biện pháp đề tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết các vụ việc, vụ án phức tạp, vướng mắc giữa các ngành nhằm giải quyết nhanh chóng, tránh đề án quá hạn, kéo dài; đồng thời tiếp tục tổ chức và thực hiện tốt quy chế phối hợp với các cơ quan tư pháp đã được ký kết. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả công tác kiểm sát cho Tỉnh ủy, Ban Nội chính, báo cáo kết quả những vụ, việc Ban thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo; sơ kết việc thực hiện 13 quy chế phối hợp<sup>3</sup>; sửa đổi, bổ sung 02 quy chế phối hợp<sup>4</sup> và ký kết mới 03 quy chế phối hợp<sup>5</sup>; tham gia và tổ chức cuộc họp liên ngành bàn giải quyết tin báo, xác định án điểm, hướng giải quyết án hình sự, hợp với cơ quan thi hành án dân sự;... Nhìn chung, hai cấp kiểm sát đã thực hiện tốt mối quan hệ giữa Viện kiểm sát với Cấp ủy và các cơ quan tư pháp tại địa phương.

#### **IV. Đánh giá**

##### **1. Ưu điểm**

Hai cấp kiểm sát Khánh Hòa đã bám sát vào Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về “Công tác của ngành Kiểm sát năm 2024”, thực hiện tốt phương châm “Đoàn kết, trách nhiệm - Kỷ cương, liêm chính - Bản lĩnh, hiệu quả”, đã triển khai thực hiện nghiêm túc các công tác, nhiệm vụ đã đề ra ở Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao và Kế hoạch công tác số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 của Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa. Kết quả cơ bản đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành và Quốc hội giao: Đã nâng cao trách nhiệm thực hành quyền công tố trong hoạt động điều tra các vụ án hình sự; kiểm sát chặt chẽ và hiệu quả việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, không để xảy ra oan, sai và bỏ lọt tội phạm; phối hợp tốt với Tòa án tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; công tác kiến nghị, kháng nghị được chú trọng, chất lượng bảo đảm như: không phê chuẩn, hủy bỏ 14 quyết định của cơ quan điều

<sup>3</sup> gồm: 01 quy chế phối hợp trong thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, giải quyết các vụ án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong việc đề ra và thực hiện yêu cầu kiểm tra, xác minh, yêu cầu điều tra theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; 02 quy chế phối hợp trong hoạt động truy tố và xét xử các vụ án hình sự; 04 quy chế phối hợp trong công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại; 01 quy chế phối hợp trong việc khởi kiện, giải quyết các vụ án dân sự về tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể; 02 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

<sup>4</sup> gồm: 01 quy chế phối hợp trong thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, giải quyết các vụ án hình sự; 01 quy chế phối hợp trong hoạt động truy tố và xét xử các vụ án hình sự

<sup>5</sup> gồm: 01 quy chế phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an cấp huyện trong công tác hướng dẫn tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã; 01 quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự; 01 quy chế phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

tra; hạn chế án hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát; tiến hành kiểm sát trực tiếp 117 lượt đơn vị; ban hành 41 kháng nghị, 231 kiến nghị, 29 báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm, phúc thẩm và 5.008 yêu cầu đối với các cơ quan hữu quan. Triển khai thực hiện đầy đủ 06 nhiệm vụ tại Chỉ thị số 01, 11 nhiệm vụ, công tác và đạt được 12 chỉ tiêu cơ bản đã đề ra trong Kế hoạch số 24/KH-VKS-VP ngày 05/01/2024 của VKSND tỉnh Khánh Hòa về công tác kiểm sát năm 2024. Kết quả đạt 109 chỉ tiêu, trong đó có 54 chỉ tiêu vượt theo tiêu chí của Ngành.

Hai cấp đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan như: tiến hành ký kết mới 03 quy chế phối hợp, sơ kết việc thực hiện 13 quy chế phối hợp với các cơ quan hữu quan; xác định 114 vụ án điểm, phối hợp tổ chức 184 phiên tòa xét xử để rút kinh nghiệm. Bên cạnh đó, hai cấp kiểm sát còn thường xuyên họp bàn với các cơ quan hữu quan để bàn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong giải quyết án, các vụ, việc nhằm có sự thống nhất trong việc áp dụng pháp luật; đẩy mạnh tốc độ giải quyết các vụ, việc nhằm hạn chế sự tồn đọng quá hạn luật định.

Trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới, các Phòng trực thuộc Viện kiểm sát tỉnh đã ban hành 72 thông báo rút kinh nghiệm, 22 hướng dẫn và trả lời thỉnh thị 21 vụ, việc đối với các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố. Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh đã tăng cường trách nhiệm, chỉ đạo trong lĩnh vực công tác, cũng như đối với đơn vị phụ trách.

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025:**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tập trung tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động tra theo quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự, công tác kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã.

3. Tiếp tục tham mưu giải quyết các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Thường trực Tỉnh ủy, VKSND tối cao theo dõi, chỉ đạo theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án hình sự nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

4. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu trong các Nghị quyết của Quốc hội; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành theo Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác kiểm sát năm 2025. Trong đó tập trung nâng cao các chỉ tiêu

ng nghiệp vụ, đặc biệt là chỉ tiêu theo yêu cầu của Quốc hội, của Ngành; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa.

5. Thường xuyên tiến hành xác minh án chưa có điều kiện, qua đó phát hiện những vi phạm, tổng hợp kiến nghị Cơ quan Thi hành án dân sự khắc phục những vi phạm; trong đó tập trung rà soát và kiểm sát chặt chẽ việc thi hành các vụ, việc thu hồi tài sản cho Nhà nước trong các vụ án về kinh tế, tham nhũng; việc thi hành án có liên quan đến các tổ chức tín dụng.

6. Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

7. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy ở hai cấp; thực hiện việc luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, quy hoạch cán bộ bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành.

8. Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, Kiểm sát viên trong từng khâu công tác; chú trọng việc đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là đối với công chức mới tuyển dụng. Tăng cường công tác tự đào tạo, tự bồi dưỡng, tự nghiên cứu chuyên môn nghiệp vụ của từng Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Chuyên viên.

9. Tiếp tục đẩy mạnh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, sử dụng chữ ký số, đổi mới phương thức làm việc, bảo đảm an toàn an ninh thông tin, bảo mật trong ngành Kiểm sát Khánh Hòa.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của ngành Kiểm sát Khánh Hòa. Kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa và sự phối hợp của các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh nhằm giúp cho ngành Kiểm sát Khánh Hòa hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Đại biểu HĐND tỉnh K/Hòa;
- Lưu: VT, VPTH.



**Nguyễn Văn Minh**